
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS DO TOCANTINS-TO
Rua Presidente Dutra, 263 - Centro

PORTARIA Nº 743, de 22 de Setembro de 2025.
“Dispõe sobre Retificação de Portaria e dá outras Providências”.
O PREFEITO MUNICIPAL DE COLINAS DO TOCANTINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso
de suas atribuições legais disposto no artigo 70, inciso XI da Lei Orgânica Municipal
Considerando o OFÍCIO SEA N° 817/2025, da Secretaria Municipal de Administração/Diretora de
Gestão de Pessoas/RH, solicitando emissão de Portaria de Retificação de portaria publicada no
D.O do Município de Colinas do Tocantins.
R E S O L V E:
Art. 1º – Retificar a PORTARIA Nº 727, de 17 de setembro de 2025, publicada no Diário
Oficial N° 1908 (18 de setembro de 2025), referente à portaria de progressão Horizontal dos
servidores do quadro geral, passando a constar nos seguintes termos:
ONDE CONSTA:
Item Servidor Cargo Mat Habilitação para

concessão
horizontal 

Classe
Referencia
Progressão
Horizontal

1 AMELIA CANDIDA DO NASCIMENTO ASSISTENTE SOCIAL 1911 13/08/2010 G
2 EDIMAR MARTINS DA SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 140 28/07/1995 O
3 EDMILSON PEREIRA DUARTE AUXILIAR ADMINISTRATIVO 648 13/03/2004 J
4 EDINAN FERNANDES DE SOUZA GARI BRAÇAL 159 03/07/1998 M
5 EDIVAN REIS DOS SANTOS

MENESES
GARI BRAÇAL 701 12/03/2004 J

6 FRANCISCO LUIZ RABELO MOTORISTA 171 03/07/1998 M
7 GILBERTO RESENDE PEREIRA GUARDA 229 28/07/1995 N
8 JOSE CARDOSO DA SILVA VIGIA 141 08/02/1996 M
9 KATIA MARA DA CONCEIÇAO

OLIVEIRA
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 2459 01/02/2012 E

10 LINDIANE DOS SANTOS SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 2462 01/02/2012 F
11 MANOEL DO ESPIRITO SANTO

OLIVEIRA DE MORAES
MOTORISTA 183 03/07/1998 M

12 NELIA BRIANNA CASTRO FUNES
SOUSA

TECNICO DE CONTROLE
INTERNO

1915 13/08/2010 G

13 NEUZA AMORIM BARBOSA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 265 08/02/1996 N
14 PAULO AFONSO COSTA AGUIAR AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 66 01/02/1996 M
15 ROBERTO AVELINO VIEIRA TECNICO DE CONTROLE

INTERNO
1914 13/08/2010 G

16 SERGIO HENRIQUE PIMENTA DE
LIMA

FISCAL DE TRIBUTOS 894 12/03/2004 H

17 ERIVELTON SANTOS COSTA ARQUITETO 674 12/03/2004 I
DEVE CONSTAR:
Item Servidor Cargo Mat Habilitação para

concessão
Horizontal 

Classe
Referência
Progressão
Horizontal

1 AMELIA CANDIDA DO NASCIMENTO ASSISTENTE SOCIAL 1911 13/08/2025 G
2 EDIMAR MARTINS DA SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 140 28/07/2025 O
3 EDMILSON PEREIRA DUARTE AUXILIAR ADMINISTRATIVO 648 03/03/2025 J
4 EDINAN FERNANDES DE SOUZA GARI BRAÇAL 159 03/07/1998 M
5 EDIVAN REIS DOS SANTOS

MENESES
GARI BRAÇAL 701 12/03/2025 J

6 FRANCISCO LUIZ RABELO MOTORISTA 171 03/07/2025 M
7 GILBERTO RESENDE PEREIRA GUARDA 229 28/07/2025 N
8 JOSE CARDOSO DA SILVA VIGIA 141 01/09/2025 M
9 KATIA MARA DA CONCEIÇAO

OLIVEIRA
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 2459 01/02/2025 E

10 LINDIANE DOS SANTOS SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 2462 01/02/2025 F
11 MANOEL DO ESPIRITO SANTO

OLIVEIRA DE MORAES
MOTORISTA 183 03/07/2025 M

 

Publicado via Diário Oficial 1910/2025



1 PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS DO TOCANTINS-TO
Rua Presidente Dutra, 263 - Centro

12 NELIA BRIANNA CASTRO FUNES
SOUSA

TECNICO DE CONTROLE
INTERNO

1915 13/08/2025 G

13 NEUZA AMORIM BARBOSA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 265 08/02/2025 N
14 PAULO AFONSO COSTA AGUIAR AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 66 01/02/2025 M
16 ROBERTO AVELINO VIEIRA TECNICO DE CONTROLE

INTERNO
1914 13/08/2025 G

17 SERGIO HENRIQUE PIMENTA DE
LIMA

FISCAL DE TRIBUTOS 894 18/03/2024 H

18 ERIVELTON SANTOS COSTA ARQUITETO 674 26/06/2025 I
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Colinas do Tocantins
Josemar Carlos Casarin

Prefeito Municipal

A autenticidade deste documento pode ser conferida pelo QRCode ou no Site https://diario.colinas.to.gov.br/assinex-validador por meio
do Código de Verificação: Tipo de Acesso: 1002 e Chave: MAT-949f3f-22092025162332

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Publicado via Diário Oficial 1910/2025

http://www.tcpdf.org

